A3

Pubblicazionall|'Albo cameral
dal 25/5/2020al 1/6/2020

NIVERS

'ﬁa'_a -y

-
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 25 Maggio 2020

DETERMINAZIONE N. 58/AMM: EMERGENZA COVID-19 - FORNITURA E POSA DI
DUE SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLA TEMPERATURA PER L'INGRESSO
PEDONALE E PER L'AUDITORIUM DELLA SEDE CAMERALE - AFFIDAMENTO

€ 15.086,00 (IVA 22% ESCLUSA).

CIG: ZB22D0OA9D6

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

visto 1'0dS n. 13 del 15/5/2020, con il quale si recepisce il
Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il
contrasto e 1l contenimento della diffusione del virus Covid-19
negli ambienti di lavoro All. 6 al DPCM 26/4/2020, la Valutazione
del rischio Covid-19 e le azioni per la riduzione del rischio;

ricordato che 1'0dS succitato prevede 1l'acquisto di un
dispositivo che permetta la rilevazione della temperatura, al fine
di evitare il contatto diretto con le persone (dipendenti, utenti,
ospiti, amministratori, fornitori) che accedono alla sede;

considerato la rilevazione della temperatura con termometro
laser risulta poco pratica, rallenta eccessivamente 1'ingresso di
dipendenti, ospiti e utenti che accedono alla Camera di Commercio
e che, in prospettiva di una ripresa completa delle attivita e
della riapertura della sala convegni al piano -1, risulta piu
idoneo un sistema automatico di rilevazione della temperatura
corporea 1n grado di rilevarla contemporaneamente anche ad un
numero ingente di persone;

rilevata quindi 1la necessita di individuare un sistema di
telecamere termografiche radiometriche, che consentano di
rilevare, con estremo livello di accuratezza, piu soggetti
simultaneamente, al fine di garantire ugualmente 1 1livelli di
sicurezza pianificati per diminuire i rischi da contagio;

visti 1 preventivi acquisiti con mail o direttamente su
internet per la fornitura e la posa di due sistemi di rilevazione
a distanza della temperatura riassunti di seguito:

Proposta |fornitore descrizione €/cad €
Iva al 22% Iva al 22%
esclusa esclusa
1 Spark n. 2 Termocamera € 7.299,00/€ 14.598,00
Engineering |[Bulletottica 3 mm-
(mail del |6mm



giovvesp
Font monospazio
Pubblicazione all'Albo camerale
dal  25/5/2020 al  1/6/2020


610 mt di cavo € 244,00 € 488,00
7/4/2020) U/UTP cat 6 PVC
per cablaggio
€ 15.086,00
Totale
Spark n. 2 Rilevamento € 3.000,00 € 6.000,00
5 Engineering |temperatura con
(mail del|riconoscimento
22/4/2020) facciale
LaB N. 2 termocamere -|€ 7.900,00 € 15.800,00
consulenze sistema automatico
3 srl di misura e
(pec 17142 |controllo della
del 19/5) tempratura

rilevato che la proposta n. 1 della ditta Spark Engineering e
congrua rispetto ai prezzi di mercato e che per la manodopera, per
cul si stimano circa 48 h per un importo di € 510,00 per telecamera,
per complessivi € 1.020,00, e possibile utilizzare le ore per gli
interventi a chiamata previste nel contratto di manutenzione degli
impianti elettrici gia in essere con la ditta (determinazione n.
1/AMM del 2/1/2019);

richiamato il Regolamento per incentivi per il RUP -
approvato con deliberazione del Consiglio n. 10/C del 5/7/2017 -
che stabilisce 1le modalita di costituzione del fondo per le
funzioni tecniche per 1l RUP e 1 rispettivi collaboratori (ai

sensi dell'art.
che stabilisce,

113 del D.Lgs. 50/2016)
le seguenti percentuali:

ed in particolare l'art. 7

Lavori Beni e servizi
Procedure sino a 149.999 |1,25% |Procedure sino a € 39.999 |1,25%
Procedure da 150.000 a|l,80% |Procedure da € 40.000 alla|l,80%
999.999 soglia comunitaria
Procedure da € 1.000.000 |1,25% Procedure oltre la soglial|l,25%
comunitaria
calcolate sull'importo per 1l'affidamento di beni o servizi che
rivestano almeno una delle seguenti caratteristiche:
1. complessita della procedura
2. complessita nella direzione del contratto come per la
fornitura in oggetto;
richiamato l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce

che gli oneri inerenti alle funzioni tecniche fanno carico agli
stanziamenti previsti per 1la realizzazione dei singoli lavori,
negli stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni
appaltanti;



richiamata la determina n. 44/SG del 11/4/2017, con la quale
e stato incaricato il provveditore per la funzione di RUP per ogni
procedura di acquisto di beni, servizi e lavori per la Camera di
Commercio;

considerato pertanto opportuno vincolare la quota di € 188,58,
pari al 1,25% di € 15.086,00, wvalore del contratto limitatamente
alla sola fornitura, per la costituzione del fondo per l'erogazione
degli incentivi per il RUP e collaboratori (nella misura del 80%) e
l'acquisto di beni strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti
di innovazione (nella misura del 20%), come previsto dall'art. 113,
commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, rinviando ad un successivo prov-
vedimento la definizione delle modalita di corresponsione al RUP e
collaboratori;

visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 18 aprile 2016
n. 50;

richiamato 1l'art. 36 del D.Lgs 50/2016 “contratti sotto soglia”
il quale prevede al comma 2 lett. a) <che 1'affidamento e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000, possa avvenire mediante affidamento diretto;

viste le Linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 1'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

viste le modificazioni apportate dalla normativa "spending

review" (decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge
6 luglio 2012, n. 94) alle norme relative agli acquisti di beni e
servizi delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare la
modificazione apportata all'art. 1, comma 450, della 1legge 27

dicembre 2006, n. 296 (finanziaria per il 2007), in esito alla
quale, fermi gli obblighi relativi agli approvvigionamenti mediante
le convenzioni Consip, le pubbliche amministrazioni sono tenute, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario e superiore a 5.000, a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

considerato che Aria-Sintel, il sistema telematico di
negoziazione messo a disposizione dalla Centrale regionale lombarda
per lo svolgimento delle relative procedure, & legittimamente
utilizzabile per 1lo svolgimento delle procedure di acquisto in
alternativa al Mepa (Parere n. 312 del 18 luglio 2013 della Sezione
Lombardia della Corte dei Conti);

visto il Regolamento camerale per 1l'acquisizione di lavori,



servizi e forniture della Camera di Commercio di Brescia, approvato
dal Consiglio camerale in data 8.11.2018, in vigore dal 1.1.2019 e
in particolare 1l'art. 9 lett. A) “procedure di selezione dei
contraenti - Affidamenti di importo inferiore a € 40.0007;

ritenuto opportuno affidare la fornitura e la posa di due
sistemi per la rilevazione della temperatura corporea da
installare presso l'ingresso pedonale della sede camerale e presso
l'ingresso dell'Auditorium al costo complessivo di € 15.086,00
(Iva al 22% esclusa), oltre ad € 1.020,00 (Iva al 22% esclusa) per
la manodopera per la quale verranno utilizzate le ore di
manutenzione a chiamata del contratto di manutenzione degli
impianti elettrici, formalizzando 1'offerta sul Portale Aria-
Sintel;

visto l'art. 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici (d.p.r. 62/2013);

richiamato i1 Regolamento degli uffici e dei servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del
9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle
funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell’Ente, in
conformita a quanto previsto dal D. Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget
direzionali per 1'anno 2020, come disposta con determinazione del
Segretario Generale n. 15/SG del 13.2.2020 e successive modifiche ed
integrazioni;

de termina

a) di affidare a Spark Engineering la fornitura e posa di due
sistemi di termocamere per la rilevazione della temperatura
corporea da installare presso 1'ingresso pedonale della sede
camerale e presso l'ingresso dell'Auditorium al costo
complessivo di € 18.404,92 (IVA al 22% inclusa) per la
fornitura ed utilizzando per la posa le ore a chiamata del
contratto di manutenzione elettrica, gia 1in essere con la
stessa Spark Engineering;

b) di wvincolare, la somma di cui al punto a), al conto 111100
“Impianti” del Budget direzionale D099 "Oneri comuni" del
dirigente dell'Area Amministrativa;

c) di vincolare la somma di € 188,58 al conto 111100 “Impianti” del
Budget direzionale D099 "Oneri comuni" del dirigente dell'Area
Amministrativa, per la costituzione del fondo per 1l'erogazione
degli incentivi per il RUP e collaboratori e l'acquisto di beni
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione, come segue:

o € 150,86 pari all'80% per costituzione del fondo incentivi
del RUP e collaboratori D.Lgs. 50/2016 art. 113 c. 3;

o € 37,72 pari al 20% per costituzione del fondo beni D.Lgs.
50/2016 art. 113 c. 4;



d) di rinviare a successivo provvedimento la definizione dei
criteri e delle modalita di riparto delle somme accantonate nel
“Fondo Incentivi per le funzioni tecniche”.

IL DIRIGENTE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA
(dr Massimo Ziletti)

Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”



	CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA



